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DIAGRAMA LINEAR DO PAVIMENTO
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PG - 02

BAIRRO: JARDIM DOS ESTADOS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

RUAS: AS, RS, SP, TG 

BAIRRO: JD DOS ESTADOS
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DR-05

ESCALA:

ASSUNTO:

S/E

NOTA DE SERVIÇO - BUEIRO DE TALVEGUE

FOLHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

RUA: RUA AMÉRICA DO SUL

 BAIRRO: JD DOS ESTADOS

RETA 
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DR-06

ESCALA:

ASSUNTO:

S/E

NOTA DE SERVIÇO - DESCIDA DE ÁGUA E SARJETA DE ATERRO

FOLHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

RUA: AMÉRICA DO SUL

 BAIRRO: JD DOS ESTADOS

RETA 
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D

i

1,25 De

1

4

  De

1

4

  Di ou 10 cm

Concreto

Di=DIÂMETRO INTERNO DO TUBO

L=Di + 60 cm

TUBO      <40 cm

L

ABERTURA DE VALAS

DRENAGEM URBANA

ABERTURA MÁXIMA

DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS

L

TUBO     >40 cm

L=Di + 80 cm

Di=DIÂMETRO INTERNO DO TUBO

OBS: Para cada profundidades superiores a 2,00 m, a cada metro

acrescentar 10 cm na largura da vala.

BASE ESPECIAL - BERÇO COMUM DE CONCRETO

REATERRO

1

8

  H ou

15 cm

b b

BERÇO

BERÇO ENVOLTÓRIO DE CONCRETO

a
a

Cascalho

BASE DE 1ª CLASSE TIPO 3 (USUAL)

Di=DIÂMETRO INTERNO

De = DIÂMETRO EXTERNO

e

e

a

b

L

VOLUME DE BERÇO DE CASCALHO OU BRITA

DIÂMETRO

Cascalho

L

e

a

b

Volume

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,50

L = Largura da vala a ser escavada

e = Espessura da parede do tubo

1,00

1,40

1,60

1,80

2,00

2,30

0,06

0,08

0,10

0,12

0,13

0,13

0,100

0,100

0,100

0,150

0,150

0,150

0,100

0,150

0,200

0,250

0,300

0,375

0,1585

0,2613

0,3265

0,4839

0,5727

0,7319

a = Altura do berço

b = Altura que envolve o tubo

Volume = Volume do berço de cascalho p/m

Di(mm)
a(mm) b(mm)

150
10

10

200
10

10

225
10

10

250
10 10

300
10 10

375
10 10

400
12 12

450
12 12

500
12 12

525
12

12

600
15

15

700
20

15

800
20 15

900
23 15

1000
25

15

1100
25 15

1200
25

15

ABERTURA DE VALAS E TIPO DE BERÇO

PARA TUBULAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS
1:1.000

ESCALA:

ASSUNTO:

FOLHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

DR - 07

RUA: AMÉRICA DO SUL, TRAV. DO GIL, RIO GRANDE DO SUL 
E SÃO PAULO

 BAIRRO: JD DOS ESTADOS

RETA 

Projetos e Construções Ltda.



S / E

ESCALA:
ASSUNTO:

FOLHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

DR - 08

RETA 
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RUA: AMÉRICA DO SUL, TRAV. DO GIL, RIO GRANDE DO SUL 
E SÃO PAULO

 BAIRRO: JD DOS ESTADOS



3 - EXECUTAR JUNTAS DE DILATAÇÃO A INTERVALOS DE 10 m NA DAR-02,

PARA AS " ENTRADAS D`ÁGUA " .

2 - O PONTO-CHAVE INDICA A AMARRAÇÃO AOS DETALHES APRESENTADOS

1 - DIMENSÕES EM cm.

OBSERVAÇÕES :

CONFORME APRESENTADOS PARA A DAR-03 .

DR - 09

ESCALA:

ASSUNTO:

1/1500

FOLHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

PMVG

RETA 
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RUA: AMÉRICA DO SUL, TRAV. DO GIL, RIO GRANDE DO SUL 
E SÃO PAULO

 BAIRRO: JD DOS ESTADOS



PLANTA

CORTE A A'CORTE B B'

ÁREA DE ALVENARIA 5,68 m²

REBOCO ARGAMASSA 1:3 0,142 m³

VOLUME DE REATERRO COMP. 100%PI 4,06 m³

TOTAL AÇO (Kg)

VOLUME DE ESCAVAÇÃO 6,53 m³

VOLUME DE CONCRETO 0,31 m³

UNIT.

COMPRIMENTO ( m )

FERRAGENS DA TAMPA DA CAIXA

N QUANT.
TOTAL

03 10

(mm)

0,6211 6,82

PESO
UNITÁRIO

(Kg/m)

0,617

PESO
TOTAL

(Kg)

4,21

BITOLA

ÁREA DE APILOAMENTO 4,35 m²

ÁREA DE FORMA DA CAIXA 3,10 m2

BOTA FORA DE MATERIAL

V=1,92 (20% Concversão) 3,07x1,20

m³

6,53 m³

VOL. MAT. JAZIDA (Reaterro)

6,82 Ton

4,87 m³

TRANSPORTE MAT. JAZIDA

03 10 0,977 6,79 0,617 4,19
8,40

VISTA

DR-10

FOLHA:

ESCALA:

1/200

BOCA DE LOBO SIMPLES COM ABERTURA NA GUIA 1,00m
ASSUNTO:

RETA 
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ÁREA DE ALVENARIA 9,54 m²

REBOCO ARGAMASSA 1:3 0,24 m³

VOLUME DE REATERRO COMP. 100%PI 5,26 m³

TOTAL AÇO (Kg)

VOLUME DE ESCAVAÇÃO 9,50 m³

VOLUME DE CONCRETO 0,83 m³

UNIT.

COMPRIMENTO ( m )

FERRAGENS DA TAMPA DA CAIXA

N QUANT.
TOTAL

03 10

(mm)

0,6222 13,64

PESO
UNITÁRIO

(Kg/m)

0,617

PESO
TOTAL

(Kg)

8,42

BITOLA

ÁREA DE APILOAMENTO 6,33 m²

ÁREA DE FORMA DA CAIXA 4,13 m2

BOTA FORA DE MATERIAL

V=1,92 (20% Concversão) 3,07x1,20

m³

9,50 m³

VOL. MAT. JAZIDA (Reaterro)

8,83 Ton

6,31 m³

TRANSPORTE MAT. JAZIDA

03 10 0,9714 13,58 0,617 8,38

21,06
03 10 1,156 6,90 0,617 4,26

PLANTA

CORTE A A'CORTE B B'

VISTA

BOCA DE LOBO DUPLA COM ABERTURA NA GUIA 1,00m

DR-11

FOLHA:

ESCALA:

1/200

ASSUNTO:

RETA 
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POÇOS DE VISITA COM DISPOSITIVO INTERNO DE QUEDA DE 100 cm

120

150

CLP17

CLP18 25

25

60

40

80

100

CLP14

CLP15

CLP16

CLP13

20

25

25

20

PLANTA

QUANTIDADES

POÇOS DE VISITA COM DISPOSITIVO INTERNO DE QUEDA DE 50 cm

DIMENSÕES E QUANTIDADES APROXIMADAS PARA UMA UNIDADE

60

100

80

120

150

CLP10

CLP11

CLP12

CLP08

CLP09

25

25

25

25

20

100

120

40

150

CLP07

CLP04

CLP05

CLP06

20

25

25

25

DIMENSÕES

POÇOS DE VISITA SEM DISPOSITIVO INTERNO DE QUEDA

D

40

80

60

CLP03

CLP02

CLP01

25

20

20

a

CÓDIGO

Hhb

( m )

2

FORMAS

( m )( Kg )

3

CONCRETOAÇO

N3

TABELA DE ARMADURAS DA TAMPA

40

120

150

100

80

60

D

N1 N2 N5N4 N6 N7 N8

A A'

B

B'

BERÇO BERÇO

20

150

20

190

e

Ø

e

a
c

c
a

R

=

4

0

B

B'

Ø80

20

20

150

20

190

V
A

R
.

2
0

H

h

e

D

BERÇO

CONCRETO

fck > 15MPa

CONCRETO

fck > 20MPa

20

Ø=80

20

h

V
A

R
.

2
0

H

a c

D

c a

D

ENCHIMENTO

CONCRETO

fck > 20 MPa

60

6
5

b

190

3N9

3N93N9

N2

N
3

N
4

N1-5Ø 6,3-85 c/15

N5-3Ø12,5-185

N
9

-
3

Ø
 
1

0
,
0

-
5

0

N
7

R

=

4

0

N9

POSIÇÃO

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15 

4,0 c/12,5

--

--

--

--

--

--

--

6,3 c/15

6,3 c/20

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15

6,3 c/15

4,0 c/15

6,3 c/15 3 Ø 12,5

3 Ø 12,5

3 Ø 12,5

3 Ø 12,5

3 Ø 12,5

3 Ø 12,5

--

--

--

--

--

4 Ø 10

5 Ø 10 3 Ø 12,5

3 Ø 12,5

3 Ø 12,5

3 Ø 12,5

3 Ø 12,5

3 Ø 12,5 4 Ø 6,3

4 Ø 6,3

4 Ø 6,3

4 Ø 6,3

5 Ø 6,3

6 Ø 8,0

12 Ø 10

12 Ø 10

12 Ø 10

12 Ø 10

12 Ø 10

12 Ø 10

c L

200

170

150

140

130

130

--

--

--

5

15

25 80

80

100

130

150

180 180

150

80

130

100

80

150

120

90

100

90

90

15,05

15,05

16,63

19,64

23,62

30,19 31,6

25,7

22,9

17,5

17,0

17,0

2,480

3,500

2,890

1,670

2,080

1,740

130

130

140

150

170

200

25

15

5

--

--

--

80

80

100

130

150

180

90

90

90

100

120

150

130

130

140

150

170

200

25

15

5

--

--

--

80

80

100

130

150

180

90

90

90

100

120

150

150

180

200

230

130

130

33,64

26,77

20,57

19,48

17,85

17,85

31,6

25,7

22,9

17,5

17,0

17,0

31,6

25,7

22,9

17,5

17,0

17,0

3,920

3,270

2,840

2,420

1,970

2,030

180

180

200

230

250

280 37,09

29,92

25,54

22,33

20,65

20,65

4,380

3,690

3,240

2,800

2,300

2,360

CORTE A A'

CORTE B B' TAMPA DOS POÇOS DE VISITA

DRENAGEM PLUVIAL URBANA - POÇOS DE VISITA

2 - BITOLA DE AÇO EM mm .

1 - DIMENSÕES EM cm .

OBSERVAÇÕES :

4 - AS QUANTIDADES APRESENTADAS NÃO INCLUEM A CHAMINÉ .

3 - RECOBRIMENTO DAS ARMADURAS : 2,5 cm .

TIJOLO MACIÇO 5X10X20

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

DR 12
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ESCALA:

ASSUNTO:
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2 - ARMADURAS DA LAJE DE REDUÇÃO EM AÇO CA-50 .

1 - DIMENSÕES EM cm .

OBSERVAÇÕES :

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

DR 13
FOLHA:

ESCALA:

ASSUNTO:

S/E

CHAMINÉ DOS POÇOS DE VISITA
RETA 
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ALINHAMENTO DA CALÇADA
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